ПРОТОКОЛ

от 29 августа 2014 г. № 13
заседания Комитета по ценообразованию
Национального объединения строителей
Место проведения – г. Москва, ул. Малая Грузинская, д.3.

Председательствующий на заседании Комитета по ценообразованию (далее – Комитет) – Председатель Комитета Сорокин Алексей Васильевич – Директор НП «Региональное строительное объединение» (статья 14 Положения о Комитете).
На заседании присутствовали следующие члены Комитета:

1. Сорокин Алексей Васильевич - НП «Региональное строительное объединение».
2. Абдрахманов Саид Садриевич – ООО «Корпорация Инжтрансстрой».
3. Алпатов Сергей Николаевич - НП «Объединение подземных строителей» (по видеоконференции).
4. Бабушкина Ольга Николаевна – НП «Региональное строительное объединение».
5. Герасимова Марина Алексеевна - НП «РОССО-ДОРМОСТ» (по доверенности Иванов Кирилл Валентинович).
6. Гримитлин Александр Михайлович – НП «Инженерные системы-монтаж» (по доверенности Сорокин Алексей Васильевич).

7. Журавлев Павел Анатольевич – ФАУ «Федеральный центр ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов» (по доверенности Седов Виктор Владимирович).
8. Кривобочек Резида Анваровна - ОАО «Строительная Компания Трест
№ 2».
9. Шихабудинов Магомед Шахбанович – ГУ «Региональный центр по ценообразованию в строительстве Республики Дагестан» (по доверенности Сорокин А.В.);
10. Шубин Александр Михайлович - «НП МОД «СОЮЗДОРСТРОЙ».
На заседании также присутствовали представители саморегулируемых и представители иных организаций, а также сотрудники Аппарата Национального объединения строителей:

Дадов Э.С., Маркин Н.П. – Вице-Президенты Национального объединения строителей.

Акиев Р.С., Огнева И.Н. – Аппарат Национального объединения строителей.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил присутствующим, что из четырнадцати членов Комитета для участия в заседании зарегистрировались десять, что составляет 71 % от общего числа членов Комитета.

Заседание Комитета считается правомочным, т.к. на нем присутствуют не менее половины членов Комитета. Председательствующий объявил заседание Комитета открытым.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Сорокина А.В., который предложил утвердить повестку дня из двух вопросов.
Иных предложений и замечаний не поступило.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Комитета.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:
1. О рассмотрении технических заданий и календарных планов по мероприятиям, включенных в План работы Комитета по ценообразованию Национального объединения строителей на 2014-2015 годы.
2. Разное.
ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О рассмотрении технических заданий и календарных планов по мероприятиям, включенных в План работы Комитета по ценообразованию Национального объединения строителей на 2014-2015 годы».

СЛУШАЛИ: Бабушкину О.Н., которая предложила вынести на рассмотрение членов Комитета следующие Технические задания (далее –ТЗ):

1.  ТЗ на выполнение работы «Анализ государственной сметно-нормативной базы в целях определения состава дополнений к сметным нормам на основании используемых новых технологий и строительных материалов». (Приложение № 1)
2. ТЗ на выполнение работы «Анализ государственной сметно-нормативной базы в целях определения состава дополнений к сметным нормативам на основании используемых новых технологий и строительных материалов». (Приложение № 2)

3. ТЗ на выполнение работ по разработке проектов государственных элементных сметных норм (ГЭСН) для включения в части ГЭСН «Скважины», утвержденные приказом Минстроя России от 30.01.14 № 31/пр «О введении в действие новых государственных сметных нормативов», и соответствующих им проектов федеральных единичных расценок (ФЕР) на устройство закрытого подземного перехода методом ГНБ. (Приложение № 3)
4. ТЗ на разработку проектов укрупненных нормативов цены конструктивных решений «Полы», формирование проекта Сборника укрупненных нормативов цены конструктивных решений и сопровождение при рассмотрении уполномоченным органом власти вопроса его согласования в соответствии с законодательством Российской Федерации. (Приложение № 4)
5. ТЗ на разработку методических рекомендаций по проведению мониторинга и определения стоимости строительных ресурсов. (Приложение № 5)
6. ТЗ на разработку методических указаний о порядке расчетов за выполненные работы в пределах твердой договорной цены в рамках реализации контрактной системы. (Приложение № 6)

7. ТЗ на разработку порядка определения начальной максимальной цены контракта в сфере инженерных изысканий, проектирования и строительства. (Приложение № 7)
8. ТЗ на разработку и утверждение особенностей осуществления закупок инженерных изысканий, проектирования и строительства объектов капитального строительства, в том числе установление обязанности указания при размещении заказа на инженерные изыскания, проектирование предельной стоимости проектируемого объекта и порядок определения предельной стоимости проектируемого объекта. (Приложение № 8)
СЛУШАЛИ: Алпатова С.Н., который обратился к Комитету с просьбой ускорить работу на выполнение работ по разработке проектов государственных элементных сметных норм (ГЭСН) для включения в части ГЭСН «Скважины», утвержденные приказом Минстроя России от 30.01.14 № 31/пр «О введении в действие новых государственных сметных нормативов», и соответствующих им проектов федеральных единичных расценок (ФЕР) на устройство закрытого подземного перехода методом ГНБ.

СЛУШАЛИ: Сорокина А.В., который напомнил, что Технические задания по пунктам №1, 2, 3 Плана работы и сметы расходов Комитета по ценообразованию НОСТРОЙ на 2014-2015 г.г. утверждены в 2013 году. Пункты плана работы №22-27 принять за основу. Членам Комитета представить корректировки всех Технических заданий в срок до 08.09.2014 г. По пунктам Плана работы №26, 27 предоставить Технические задания на рассмотрение Комитета по конкурентной политике и закупкам в строительстве Национального объединения строителей. Комитету по ценообразованию скоординировать работу по пунктам Плана работы №26, 27 с Национальным объединением проектировщиков и Национальным объединением изыскателей.
РЕШИЛИ:

1. Пункты плана работы №22-27 принять за основу.

2. Членам Комитета представить корректировки всех Технических заданий в срок до 08.09.2014 г.

3. По пунктам Плана работы №26, 27 предоставить Технические задания на рассмотрение Комитета по конкурентной политике и закупкам в строительстве Национального объединения строителей.

4. Комитету по ценообразованию скоординировать работу по пунктам Плана работы №26, 27 с Национальным объединением проектировщиков и Национальным объединением изыскателей и подготовить ТЗ только в части, относящейся к строительству и экспертного заключения по остальным вопросам.
Голосовали: «за» -10 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Разное».
СЛУШАЛИ: Дадова Э.С., который сообщил о том, что 15 сентября 2014 года в 14 часов в здании Российского союза промышленников и предпринимателей (далее – РСПП) состоится расширенное совместное заседание Национального объединения строителей и Комиссии РСПП по строительному комплексу на тему: «Проблемы развития саморегулирования и совершенствование Федерального закона № 44 о контрактной системе в сфере закупок в строительстве» и пригласил всех желающих принять участие в данном мероприятии.

СЛУШАЛИ: Маркина Н.П., который обратил внимание членов Комитета на то, что сумма финансовых средств, предусмотренных на реализацию плана Комитета на 2014 год превышает величину, предусмотренную по статье 3.4. Сметы расходов Национального объединения строителей на 2014 год, а также предложил уточнить в бухгалтерии остаток средств по статье 3.4 для определения тем, по которым возможно заключить договора и произвести оплату.
СЛУШАЛИ: Акиева Р.С., который проинформировал членов Комитета о создании в Аппарате Национального объединения строителей отдела по ценообразованию и контрактной системе, одной из задач которого является обеспечение и реализация мероприятий Комитета, сопровождение договорной работы, координация взаимодействия Комитета с аппаратом Национального объединения. Он также обратил внимание членов Комитета на необходимость выполнения всех необходимых процедур, связанных с заключением и выполнением договоров на разработку методических документов, а также соответствующего документального оформления этих процедур.
Председатель Комитета

                                                              А.В. Сорокин